人を対象とする医学系研究に関する情報公開

このたび倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研究を実施します。

関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

２０１９年６月２５日

西宮市立中央病院
院長 根津 理一郎

. 研究名： 特定健診で測定した HbA1c 値に関する後ろ向き検討

1. 研究の対象者

 当院に定期的通院中の患者さんで、特定健診を受診した前後に HbA1c を測定している患者さん。

2. 研究の目的・背景

 従来、健診で測定した HbA1c 値は、院内で測定した HbA1c 値に比べて低い値を示すことが報告され

ている。今回、当院に定期的通院中の患者で特定健診を受診した前後に HbA1c を測定している患者さん

を対象とし、特定健診時に免疫法で測定した HbA1c 値と院内で HPLC 法を用いて測定した HbA1c 値を

比較検討する。

3．研究の方法

健診時に免疫法で測定した HbA1c 値と院内で HPLC 法を用いて測定した HbA1c 値を比較検討する。

4. 研究期間

 2021 年 3月 31 日まで。

5. 研究結果の公表と人権・プライバシーの保護

この研究の結果は、患者さんを含め HbA1c 測定において貴重な情報として用いられますが、患者さん

のプライバシーに関することはすべて守られます。また、収集されたデータをまとめて論文や学会で発表

される場合があります。ただしその場合でも、患者さんの氏名・イニシャルなど個人を特定できるものが

公表されることは決してありません。

6. 担当医師と連絡先

西宮市立中央病院 糖尿病・内分泌内科

研究責任医師 ：合屋 佳世子

連絡先 ：0798-64-1515 ㈹